
13/01/2022 10:11 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16646/#e:16646 1/2

Diário Oficial Número: 28159
Data: 07/01/2022
Título: PORTARIA Nº 12/2022/GBSES
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SAÚDE
» PORTARIA
Link permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16646/#e:
16646/#m:1309980

PORTARIA Nº 12/2022/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de

suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO
 a Portaria Nº. 1005/2021/GBSES,

veiculada no Diário Oficial do Estado Nº.
 28.134, de 30 de
novembro de 2021, que ordenou o pagamento do
cofinanciamento
estadual para custeio mensal dos leitos clínicos
disponibilizados ao SUS para
atendimento exclusivo de pacientes
acometidos pela COVID-19, referente a
 competência de agosto
de 2021, ao município de Terra Nova do Norte;

CONSIDERANDO
 a retificação da Portaria Nº.
1005/2021/GBSES, veiculada no Diário Oficial do
 Estado Nº.
28.149, de 22 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO
 as inconformidades constadas no
corpo dos instrumentos alhures mencionados;

RESOLVE:
Art. 1º
 Revogar, na integra, a Portaria Nº.

1005/2021/GBSES, de 30 de novembro de 2021,
bem como sua
retificação publicada em 22 de dezembro de 2021, que ordenou o
repasse financeiro do pagamento do cofinanciamento estadual
para custeio mensal
 dos leitos clínicos, disponibilizados ao
Sistema Único de Saúde (SUS) para
 atendimento exclusivo de
pacientes acometidos pela COVID-19, referente à competência
de agosto/2021, para o município de Terra Nova do Norte, em
razão da duplicidade de objeto e inconformidades no corpo dos
instrumentos.

PUBLICADA,
REGISTRADA,
CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 06 de janeiro de 2022.

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16646/#e:16646/#m:1309980


13/01/2022 10:11 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16646/#e:16646 2/2

 

 


